
Ēku energosertifikātu 
datu analīze un proxy
noteikšanas metodes

Arnis Jankovskis
Jānis Strazdiņš

2025. gada 8. aprīlis



Energosertifikātu datu pieejamība



Latvijā izsniegto energosertifikātu skaits ir mazāks nekā EE un LT...

3

~40 000~415 000* ~65 000**

* Avots: https://www.ssva.lt/registrai/pensreg/pensert_list.php

Vismaz176 000 ir "standarta dzīvokļu sertifikāti", kas nesatur 
uzticamu informāciju par īpašumu energoefektivitāti (skat. 9.lpp 
šeit)

** Avots: 
https://livekluster.ehr.ee/ui/ehr/v1/infoportal/buildingenergy

https://www.ssva.lt/registrai/pensreg/pensert_list.php
https://www.lba.lt/uploads/documents/files/Methodology%20for%20determining%20the%2015%25%20and%2030%25%20most%20energy%20efficient%20buildings%20in%20Lithuania.pdf


...bet tie ir pieejami ērtā formātā un satur plašu informāciju.

4

Pieejami Latvijas atvērto datu portālā
(*.csv formātā, atjaunoti katru dienu)

https://data.gov.lv/dati/eng/dataset/bis_ygdi8jmgg-bneuijz7wiwq 

52
Datu lauki katram 
energosertifikātam 
(lai arī daļa datu iztrūkst)

- Energoefektivitātes klase
- Primārās neatjaunojamās enerģijas patēriņa līmenis
- Objekta veids
- Objektu identificējošie kadastra apzīmējumi
- Objekta adrese
- Būves gads
  [...]

https://data.gov.lv/dati/eng/dataset/bis_ygdi8jmgg-bneuijz7wiwq


Energosertifikātu datu pieejamības uzlabojumi

5

✓ Sākotnēji energosertifikāti bija pieejami 
tikai atsevišķu PDF formāta failu veidā

✓ No 2022.g. tie ir pieejami *.csv formātā 
Atvērto datu portālā 

✓ Energosertifikātos ietvertie kadastra 
identifikācijas numuri veicināja to 
iekļaušanu kredītreģistrā

✓ Vietējo energosertifikātu formātu 
izmaiņas ES prasību ietekmē uzlabo 
datu salīdzināmību



Ēku kopskaits un proporcija ar 
energosertifikātiem (%)

6

Praksē pielietojamā datu izlase aptver tikai nelielu daļu no ēkām

Būtisks energosertifikātu skaita pieaugums, 
stājoties spēkā ES prasībām

Avots: data.gov.lv, Latvijas Bankas aprēķini



Būtiskākie izaicinājumi

7

✓Datu sasaiste:
▪ Kadastra identifikācijas numurs 

energosertifikātos, zemes un ēku 
reģistrā, kredītreģistrā ķīlām

✓Datu tīrīšana:
▪ Datu kvalitāte
▪ Prasību izmaiņas
▪ Vēsturiskās standartu izmaiņas



Energosertifikātu proxy noteikšana



Izmantotie informācijas avoti

9

Datubāze Apraksts Apvieno izmantojot

ENERGOSERTIFIKĀTI Ēkas raksturlielumi, enerģijas patēriņš un cita 
saistītā dokumentācija

ĒKAS
Kadastra numuri, VARIS kods, ēkas veids, 
platība, stāvu skaits, būves gads, pārbūves 
gads, nolietojums

Kadastra apzīmējumu

LOKĀCIJAS VARIS kods, pilna objekta adrese, koordinātes 
(X, Y), platums/garums (N, E) VARIS kodu

ADRESES VARIS kods, pasta indekss, pilsēta, rajons, 
pagasts, apdzīvota vieta, iela un adrese Kadastra apzīmējumu

MATERIĀLI Jumta uzbūve, jumta materiāls, pamati, griesti, 
sienas Kadastra apzīmējumu



Datu sākotnējā apstrāde

10 Avots: data.gov.lv, Latvijas Bankas aprēķini



Datu izlase pēc tīrīšanas

11 Avots: data.gov.lv, Latvijas Bankas aprēķini



Proxy noteikšanai izmantoto modeļu rezultāti (1 no 2)

12

Modelis Mainīgie Precizitāte
Koriģētā 

precizitāte
(±1 klase)

Loģistiskā regresija Kopējā platība, būves gads 32% 67%

Lineārā regresija
Būves gads 27% 67%

Būves nolietojums 28% 67%

Lēmumu koks (decision tree)

Būves gads 33% 68%

Būves nolietojums 34% 70%

Būves gads, pasta indekss 30% 64%



Proxy noteikšanai izmantoto modeļu rezultāti (2 of 2)

13

Modelis Mainīgie Precizitāte Pielāgotā precizitāte
(±1 klase)

Izlases mežs 
(random 
forest)

• Ēkas kvantitatīvie dati: Platība, stāvu skaits, būves gads, pārbūves 
gads, nolietojums

• Ēkas kvalitatīvie dati: Ēkas veids (mājoklis, komerciālais, u.c.), sienas, 
vertikālā konstrukcija

• Atrašānās vieta: Koordinātes (X, Y), pasta indekss, pilsēta

32% 77%

Ordinālā 
loģistiskā 
regresija

• Ēkas kvantitatīvie dati: Platība, stāvu skaits, būves gads, pārbūves 
gads, nolietojums

• Ēkas kvalitatīvie dati: Ēkas veids (mājoklis, komerciālais, u.c.), sienas, 
vertikālā konstrukcija, jumta segums, pamati, pārsegumi

• Atrašānās vieta: Koordinātes (X, Y), pasta indekss, pilsēta, 
platums/garums (N, E)

34% 70%

LightGBM

• Ēkas kvantitatīvie dati: Platība, stāvu skaits, būves gads, pārbūves 
gads, nolietojums

• Ēkas kvalitatīvie dati: Ēkas veids (mājoklis, komerciālais, u.c.), sienas, 
vertikālā konstrukcija, jumta segums, pamati, pārsegumi

• Atrašānās vieta: Koordinātes (X, Y), pasta indekss, pilsēta/pagasts

43% 77%



Energoserifikātu datubāzes papildinājums: GEO RĪGA

14

• GEO RĪGA – Rīgas datu 
portāls ar ģeotelpisko 
informāciju, t.sk., 
energoefektivitātes rādītāju 
apkurei

• Aprēķinātā klase dod 
nozīmīgu pienesumu 
identificēšanai tieši Rīgas 
daudzdzīvokļu namiem, 
t.sk., nerenovētajiem – tieši 
tas, kas iztrūkst EPC 
datubāzē

Avots: georiga.eu



Proxy noteikšanai izmantoto modeļu rezultāti (atjaunots atsevišķi 
individuālām ēkām un dzīvokļiem)

15

Modelis Mainīgie Precizitāte Pielāgotā precizitāte
(±1 klase)

Loģistiskā regresija

• Platība – ēkas kopējā platība
• Uzbūvēšanas gads – modificēts 

ekspluatācijā nodošanas gads
• Renovācijas mainīgais – 0 vai 1 atkarībā 

vai bijusi renovācija
• Fiziskais nolietojums
• Sienas konstrukcijas materiāls
• Jumta nesošās konstrukcijas materiāls

39%, 46% 77%, 80%

Gradient Boosting 
Machine 42%, 51% 81%, 84%

LightGBM 40%, 49% 79%, 81%



LightGBM modeļa rezultātu detalizēts izvērsums

16

Precizitāte
 

• Precizitāte: 40%
• Pielāgotā precizitāte (±1 

klase): 79%

Feature Importance
 

1. Būves gads:  39.9%
2. Pasta indekss:  38.7%
3. Būves nolietojums:  16.1%

Avots: data.gov.lv, georiga.eu, Latvijas Bankas aprēķini



Izaicinājumi un alternatīvas

17

Atšķirīgs datu tvērums
Divas datubāzes – energosertifikāti un 
georiga

Neliela un neobjektīva datu kopa
Energosertifikātu kopa tendēta uz jauniem 
objektiem, privātmājām vai renovācijām

Alternatīvas
✓ Ēku attēlu savākšana un identificēšana
✓ Rīgas Siltums apkures datu analīze
✓ ...



Paldies par uzmanību!
Jautājumi, komentāri?

 
arnis.jankovskis@bank.lv
janis.strazdins@bank.lv


	1: Ēku energosertifikātu datu analīze un proxy noteikšanas metodes. slaids
	2: Energosertifikātu datu pieejamība. slaids
	3: Latvijā izsniegto energosertifikātu skaits ir mazāks nekā EE un LT.... slaids
	4: ...bet tie ir pieejami ērtā formātā un satur plašu informāciju.. slaids
	5: Energosertifikātu datu pieejamības uzlabojumi. slaids
	6: Praksē pielietojamā datu izlase aptver tikai nelielu daļu no ēkām. slaids
	7: Būtiskākie izaicinājumi. slaids
	8: Energosertifikātu proxy noteikšana. slaids
	9: Izmantotie informācijas avoti. slaids
	10: Datu sākotnējā apstrāde. slaids
	11: Datu izlase pēc tīrīšanas. slaids
	12: Proxy noteikšanai izmantoto modeļu rezultāti (1 no 2). slaids
	13: Proxy noteikšanai izmantoto modeļu rezultāti (2 of 2). slaids
	14: Energoserifikātu datubāzes papildinājums: GEO RĪGA. slaids
	15: Proxy noteikšanai izmantoto modeļu rezultāti (atjaunots atsevišķi individuālām ēkām un dzīvokļiem). slaids
	16: LightGBM modeļa rezultātu detalizēts izvērsums. slaids
	17: Izaicinājumi un alternatīvas . slaids
	18. slaids

